6. Walka z pogaństwem. Prawodawstwo synodalne troszczyło się również o ochronę wiernych przed pogańskimi

---

61 Concilium Carthaginiense /a. 390/, 4, CCL 149,14.

62 Tamże, 3, CCL 149,13: "Lecne non et ut puellarum consecratio a presbyteris non fiat".

63 Registri Ecclesiae Carthaginiensis Excerpta /Conc. Carthag. a. 418/, 126 CCL, 149,227: "Item placuit, ut quicumque episcoporum, necessitate periclitantis pudicitiae virginalis, cum vel petitor potens, vel raptor aliquis formidatur, vel si etiam aliquo mortis periculoso scrupulo compuncta fuerit ne non velata moriatur, aut exigentibus parentibus aut his ad quorum curam pertinet, velaverit virginem seu velavit intra viginti et quinque annos aetatis, non ei obsit concilium quod de isto annorum numero constitutum est".

64 Breviarium Hipponens 31, CCL 149,42: "Ut virgines sacrae, cum parentibus a quibus custodiebantur privatae fuerint, episcopi vel presbyteri, ubi episcopus absens est, providentia gravioribus feminis commendantur, aut simul habitantes invicem se custodiant, ne passim vagando ecclesiae laedant existimationem".

65 Tamże, 24, CCL 149,40: "Ut clerici continentes ad viduas vel

wpływami. Ponieważ zaś poganie nie byli zobowiązani do posłuszeństwa kanonom kościelnym, synody żądały od cesarza wydania nakazu zburzenia wszystkich pogańskich resztek, bałwanów i ich świątyń w Afryce nie przedstawiających jednak żadnej wartości artystycznej<sup>66</sup> i zakazu praktyki takich zwyczajów pogańskich, jak: święte uczty urządzone szczególnie w święta męczenników, tańce rytualne, spektakle teatralne, igrzyska cyrkowe i gry publiczne organizowane przeważnie w dni świąteczne lub w niedziele, szczególnie podczas oktawy wielkanocnej, które pociągały wiernych bardziej niż kościoły<sup>67</sup>.

7. Troska o jedność Kościoła. Duchowni, a zwłaszcza biskupi, winni się także troszczyć o jedność Kościoła, czyniąc wszystko, co tylko w ich mocy, aby w jednej Oczarni Chrystusowej zgromadzić tych wszystkich, którzy się poza nią znajdują. Jeśli zaś któryś z biskupów nie czynił tego, winien być do tej działalności pobudzony. Gdy natomiast w przeciągu sześciu miesięcy nie zmienił swego postępowania, mogli tę akcję poprowadzić

---

virgines nisi ex iussu vel permissu episcoporum vel presbyterorum non accedant; et hoc non soli faciant, sed cum clericis aut cum his cum quibus episcopus aut presbyter iusserit. Sed nec ipsi episcopi aut presbyteri soli habeant accessum ad huiusmodi feminas, sed aut ubi clerici praesentes sunt aut graves aliqui christiani".

66 *Registri Ecclesiae Carthaginiensis Excerpta* /Con. Carthag. a. 401/, 58, CCL 149,196: "Instant etiam aliae necessitates a religiosis imperatoribus postulandae: ut reliquias idolorum per omnem Africam iubeant penitus amputari [...] ut praecipiantur et ipsa deleri, et templa eorum, quae in agris vel in locis abditis constituta, nullo ornamento sunt, iubeantur omnimodo destrui".

67 Tamże, 60-61, CCL 149, 196-197: "Illud etiam petendum ut, quoniam contra praecepta divina convivia multis in locis exercentur, qua ab errore gentili adtracta sunt [...] vetari talia iubeant [...] maxime cum etiam in natalibus beatissimorum martyrum per nonnullas civitates et in ipses locis sacris talia committere non reformident [...]. Necnon et illud petendum, ut spectacula theatrorum ceterorumque ludorum die dominica vel ceteris religionis christianae diebus celeberrimis amoveantur; maxime quia sanctae paschae octavarum die populi ad circum magis quam ad ecclesiam conveniunt [...]."

sąsiedni biskupi, a pozyskanych do jedności z Kościołem katolickim nawet przyłączać do swoich diecezji; leniwy zaś biskup winien być surowo ukarany<sup>68</sup>. Odnosnie do heretyków lub schizmatyków synody zaohęcały, by postępować z nimi leniter et pacifice<sup>69</sup>. W oparciu o powyższe decyzje mogli być przyjmowani do Kościoła katolickiego nawet pragnący jedności duchowni donatystów<sup>70</sup>. Jeden z dotyczących tej sprawy kanonów nakazywał, aby biskup zarządził modlitwy podczas trwania procesu przeciw heretykom w trybunale cywilnym. Wynika więc z tego, że nie tylko biskupi, ale wszyscy członkowie Kościoła mieli troszczyć się o jego jedność<sup>71</sup>.

#### V. TROSKA O DOBRĄ MATERIALNĄ KOŚCIOŁA

1. Troska o świątynie i ich świętość. Kanony synodalne Afryki podkreślały również troskę o obronę przed profanacją obiektów sakralnych i o zapewnienie świętości miejscom świętym. Świątynia jest miejscem świętym, wyjętym spod czynności świeckich i winna być używana wyłącznie dla kultu. Zarówno więc duchowni, jak i świeccy musieli respektować jej świętość.

- 
- 68 *Registri Ecclesiae Carthaginiensis Excerpta /Conc. Carthag. a. 418/, 121, CCL 149, 226: "Item placuit ut quicumque neglegunt loca, ad suam cathedram pertinentia, in catholicam unitatem lucrari, convenientur a diligentibus vicinis episcopis, ut id agere non morentur. Quod si intra sex menses a die conventionis non effecerint, qui potuerit ea lucrari, ad ipsum pertineant".*
- 69 *Registri Ecclesiae Carthaginiensis Excerpta /Conc. Carthag. a. 401/, 66, CCL 149, 199.*
- 70 *Tamże, 68, CCL 149, 200: "Deinde placuit [...] propter ecclesiae pacem et utilitatem: ut ex ipsis Donatistis, quicumque clerici, correcto consilio, ad catholicam unitatem transire voluerint, secundum uniuscuiusque episcopi catholici voluntatem atque consilium, qui in eodem loco gubernat ecclesiam, si hoc paci ecclesiae prodesse visum fuerit, in suis honoribus suscipiantur".*
- 71 *Ferrandi Carthaginiensis diaconi breviatio canonum 44, CCL 149, 291: "Ut liceat unicuique episcopo procuratores constituere, quando de iudiciis publicis contra haereticos aliquid est petendum".*

Jedynie w przypadku konieczności /np. dla pielgrzymów/ mogła być wykorzystana dla celów świeckich<sup>72</sup>.

2. **A l i e n a c j a i s p r z e d a ż.** Synody nakazywały duchownym, aby zachowali stan posiadania i strzegli dóbr materialnych Kościoła, zabraniając im przy tym dokonywania alienacji i sprzedaży. Wszyscy duchowni zobowiązani byli do zachowania patrimonium materialnego Kościoła: biskupi nie mogli sprzedawać dóbr materialnych bez pozwolenia synodu lub prymasa, czy też wszystkich prezbiterów, prezbiterzy zaś bez pozwolenia biskupa<sup>73</sup>. Wszyscy jednak mogli tego dokonywać jedynie w przypadku konieczności lub gdy Kościół nie miał odpowiednich dochodów. Jeśli w wypadku naglącej konieczności zabrakło czasu, aby zwrócić się o zezwolenie do prymasa lub synodu, wystarczyło zasięgnięcie opinii sąsiednich biskupów, zawsze jednak z intencją późniejszego powiadomienia o wszystkim synodu. Biskupi, którzy przekraczali to prawo, byli uważani za grzeszników i osoby podległe infamii<sup>74</sup>. Kanony synodalne zabraniały nie tylko sprzedaży dóbr materialnych, lecz także przenoszenia ich bez pozwolenia. Również w tym przypadku osoby lekceważące to prawo uważane były za winne w takiej samej mierze jak złodzieje<sup>75</sup>.

- 
- 72 Breviarium Hipponense 29, CCL 149,41: "Ut nulli episcopi vel clerici in ecclesia conviventur, nisi forte transeuntes hospitiorum necessitate illic reficiant; populi etiam ab huiusmodi conviviis, quantum potest fieri, prohibeantur".
- 73 Concilium Carthaginiense /a. 419/. Canones in causa Apiarii 33, CCL 149, 110-111: "Ita etiam placuit ut presbyteri non vendant rem ecclesiae ubi sunt constituti, nescientibus episcopis, quomodo episcopis non licet vendere praedia ecclesiae, ignorante concilio vel presbyteris suis, non habentes necessitatem"; Ferrandi Carthaginiensis diaconi breviatio canonum 47, CCL 149,291: "Ut episcopi rem ecclesiae sine primatis consilio non vendant".
- 74 Concilium Carthaginiense /a. 419/. Canones in causa Apiarii 26, CCL 149,109: "Placuit etiam: Ut rem ecclesiae nemo vendat; quod si reditum non habet, et aliqua necessitas nimia cogit, hanc insinuandam esse primati provinciae ipsius, ut cum statuto numero episcoporum utrum faciendum sit arbitrentur. Quod si tanta urget necessitas ut non possit ante consulere, saltim vicinos testes convocet episcopos, curans ad concilium omne referre suae ecclesiae necessitates. Quod si non fecerit, reus Deo et concilio venditor, honore amisso, teneatur".
- 75 Concilium Hipponense /a. 427/, 4, CCL 149,251: "Item placuit ut episcopi sive presbyteri, ea quae sunt in locis ubi ordinantur si ad alia loca dederint, causas praesentent, vel episcopi suis conciliis, vel clerici episcopis suis; et si nullas iustas ha-

3. D a r o w i z n y. W celu zachowania patrimonium Kościoła Katolickiego, prawa synodalne zabraniały dokonywania jakiegokolwiek dokacji na rzecz akatolików. Wszyscy duchowni byli zobowiązani do niedawania niczego nikomu, nawet swoim krewnym. Nie chodzi tu jedynie o dobra kościelne, lecz także o prywatne<sup>76</sup>. Kary na przekraczających powyższe prawa były bardzo surowe: mieli być ekskomunikowani i - jako tacy - niewymieniani w dyptychach<sup>77</sup>.

## VI. SYNODY

Odwołując się do dekretu Soboru w Nicei, synod kartagiński z 419 r. nakazał zwoływanie synodów każdego roku. Mieli w nich uczestniczyć reprezentanci wybrani z poszczególnych prowincji /przynajmniej dwóch z prowincji, z Tripolis zaś - ze względu na małość tej prowincji - przynajmniej jeden biskup<sup>78</sup>. Wszyscy biskupi wezwawa-

-----  
buerint causas, sic in eos vindicetur, tamquam in furto fuerint deprehensi".

- 76 Breviarium Hipponense 14, CCL 149,37: "Ut episcopi vel clerici eis qui christiani catholici non sunt, etiamsi consanguinei fuerint, nec per donationes rerum suarum aliquid conferant".
- 77 Registri ecclesiae Carthaginensis Excerpta /Conc. Carthag. a. 401/, 81, CCL 149,204: "Item constitutum est ut si quis episcopus haeredes extraneos a consanguinitate sua vel haereticos etiam consanguineos aut paganos ecclesiae praetulerit, saltem post mortem anathema ei dicatur, atque eius nomen inter Dei sacerdotes nullo modo recitetur".
- 78 Concilium Carthaginense /a. 419/. Canones in causa Apiarii 18 d, CCL 149, 139-140: "Pro qua re confirmandum est in hac sanota synodo ut secundum Nicaena statuta propter causas ecclesiasticas quae ad perniciem plebium saepe veterascunt singulis quibusque annis concilium convocetur ad quod omnes provinciae quae primas sedes habent de conciliis suis binos aut quantos delegerint episcopos legatos mittant ut in congregato conventu plena possit esse auctoritas"; Breviarium Hipponense 5 b, CCL 149,34: "De Tripoli vero, propter inopiam episcoporum, unus episcopus veniat".

ni na synod zobowiązani byli do czynnego w nim udziału. Wyjątek stanowili starcy, którzy nie mogli się poruszać oraz osoby chore. Ci, którzy przekraczali ten przepis, mieli być ekskomunikowani<sup>79</sup>. Same synody podkreślały, iż promulgowane przez nie kanony winny być przestrzegane przez wszystkich duchownych i świeckich<sup>80</sup>.

O. Bazyli Degórski OSPPE - Rzym

QUID DE CLERICIS SYNODI AFRICAE IV ET V SAECULI STATUERINT?

/Argumentum/

Hac in dissertatiuncula exponuntur ea, quae de clericis synodi Africae IV et V saeculi statuerunt. In particulari autem tractatur de ordinationibus sacerdotalibus, de modo vitae ac matrimonio clericorum, de eorum relatione ad leges ecclesiasticas ac civiles, de cura pastoralis exercenda ac sacramentorum administratione et denique de clericali diligentia erga aedificia ac bona materialia Ecclesiae.

---

79 Ferrandi Carthaginiensis diaconi breviatio canonum 76, CCL 149, 293: "Ut exceptis senibus qui loco moveri non possunt et infirmis episcopis, qui admonitus ad concilium non occurrerit, communione privetur".

80 Tamże, 218, CCL 149, 305: "Ut conciliorum statuta priscorum ab omnibus observentur".